重庆市璧山区财政局电子公文
璧财发〔2018〕135号

重 庆 市 璧 山 区 财 政 局
重庆市璧山区金融工作办公室
关于印发《重庆市璧山区国有融资担保公司

工作指引》的通知
璧山高新区管委会、各街道办事处、镇人民政府，区政府各工作部门，有关单位：
《重庆市璧山区国有融资担保公司工作指引》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
（此页无正文）

重庆市璧山区财政局    重庆市璧山区金融工作办公室
2018年12月10日

重庆市璧山区

国有融资担保公司工作指引
第一章  总  则
第一条 为进一步扶持地方实体经济，促进区内产业发展，规范国有融资担保公司经营行为，改善中小企业融资环境，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国担保法》、《融资担保公司监督管理条例》（中华人民共和国国务院令2017年第683号）有关规定，结合我区实际，制定本工作指引。

第二条  工作指引中所称国有融资担保公司指国有独资或国有控股的融资性担保公司（以下简称“担保公司”）。

第三条  担保公司按照“扶持产业、防范风险、市场运作”的原则运行。主要服务对象为我区实体企业，业务范围为市金融办颁发的《融资性担保机构经营许可证》准予开展的业务。应以安全性、流动性、合法性、公益性为基本准则。

第二章  机构职责
第四条  担保公司成立评审委员会。评审委员会由5-7人组成，评审委员由璧山高新区管委会及区国资中心分管领导、担保公司法律顾问和担保公司相关人员担任。评审委员会按照担保公司评审规程负责对拟担保项目进行担保初审。
第五条  建立担保联席会议制度（以下简称“联席会议”）,联席会议召集人为区政府常务副区长。区政府办公室、区金融办、区发展改革委、区国资中心、两山公司为常任成员单位，璧山高新区管委会、区农委、区商务局、区经济信息委、绿岛新区管委会、农业园区管委会及相关镇街为非常任成员单位，根据项目所在行业属性及归属管委会来确定每次会议参加的非常任成员单位。联席会议负责对已通过评审委员会初审项目进行最终审定。

第六条  担保联席会议下设办公室在区金融办（以下简称“联席办”），主要负责对已通过评审委员会初审的项目资料进行完整性和担保程序性审查，并报请担保联席会议审定；负责对担保公司经营情况进行风险监测。

第三章 工作流程

第七条  尽职调查：对初步达到担保公司项目筛选规则和反担保条件的申请企业，由担保公司安排人员完成尽职调查，形成调查报告，报评审委员会审核。

第八条  评审委员会审议：评审委员独立出具表决意见，不得弃权，评审委员会全票同意的，此项目确定为初审通过，未全票同意的，此项目确定为初审未通过。

第九条  联席办审查：联席办对已通过评审委员会初审的项目资料完整性、担保程序性进行审查，审查通过的报请联席会议召集人组织召开联席会议，未通过的将资料退回担保公司。

第十条  联席会议表决：联席会议对担保项目进行审定，各成员单位独立出具表决意见，不得弃权。联席办汇总各单位表决意见形成表决汇总表，由联席会议召集人签署联席会议意见，项目需经三分之二以上（含）的参会成员单位同意才能确定通过，联席会议召集人具有一票否决权。

第十一条  区政府常务会审定：对外担保、投资额在1000万元及以上的，经联席会审议通过后，报区政府常务会审定。
第十二条  担保公司按相关规定完善贷款担保手续，并做好保后各项监管工作，确保担保业务规范运行。

第十三条  风险监测：联席办对担保公司经营情况进行风险监测，当担保公司代偿率超过5%时（2017年12月31日前发生的代偿项目不列入统计范畴），及时向担保公司下发风险提示函，并报告联席会议召集人，必要时提请召开联席会议。

第四章  风险管控
第十四条  担保公司严格按照《担保法》及相关规定制定内部评审规程，并报请联席会议审批后实施。

第十五条  担保公司积极拓展合作银行，探索开展与市再担保公司合作，逐步建立资源共享、风险共担的合作机制。

第十六条  担保公司建立保证金保障体制。业务保证金及担保费率主要依据合作银行承担贷款风险比例、项目风险程度、反担保措施实施的难易程度和资产变现能力收取。保证金按担保额不超过10%收取，担保费按不超过1.5%收取。

第五章  政策支持

第十七条  区财政统筹资金建立担保运营补贴资金。

区财政在有关区级切块专项基金中一次性安排200万元作为担保运营补贴资金。

担保公司支持实体经济担保总额中，中小微企业及涉农贷款担保业务不低于50%，对该部分担保业务由区财政按照担保额的1%进行补贴，当年补助累计不超过200万元。

同时，担保公司要积极申请市级担保费补贴。

第十八条  担保公司在对经营历史中形成的呆账坏账按照程序进行必要追偿后，所担保企业不能偿还担保贷款形成的最终损失，达到核销条件及标准后，按规定程序核销，其中100万元以下的，报联席会议审定后核销；100万元及以上的经联席会议审议后报区政府审批，审批同意后核销。

第七章 附则

第十九条  本工作指引自印发之日起执行，由区财政局（区金融办）负责解释。
重庆市璧山区财政局办公室　　　　　　　 2018年12月11日印发
— 2 —
— 1 —